
 كتاب «خانم مربی» مجموعه خاطرات 
سرکار خانم سعيده صديق زاده، مشاور و 
مربی تربيتی باسابقة مشهدی است. اين 
اثر را انتشارات «راه يار» در ٢٧٢ صفحه 
و در قالب «مصاحبه» به چاپ رســانده 
است و حاصل ٢۵ ساعت گفت وگوی خانم 
«مرضيه ذاکری» با راوی، دربارة خاطرات و 
تجربه هاي تربيتی ايشان در گذر روزهاي 
زندگی و خدمت در آموزش وپرورش است.

کتاب حاضر ثمره ای از تلاش ارزشمند 
پژوهشــگران «واحد تاريخ شفاهی دفتر 
مطالعات جبهة فرهنگی انقلاب اسلامی» 
در ثبــت خاطــرات و تجربه هاي تربيتی 
مربيان مدرسه هاست که حاصل مصاحبه 
با حــدود ٢٠٠ نفر اســت. ويژگی ممتاز 
خاطرات خانم صديــق زاده برای تدوين 
در قالب کتاب، حضور مســتمر ايشــان 
به عنوان مربی تربيتی از ابتدای تشــکيل 
امــور تربيتی در ســال ١٣٥٩ تا آخرين 
سال خدمت است؛ با اين ملاحظه که در 
اين ســال ها، تحولات متعددی در حوزة 
تربيتی در آموزش وپرورش اتفاق افتاده اند؛ 
به طوری که بســياری از فعالان پرورشی 
به امور ديگري پرداختند. از سوی ديگر، 
تنوع و گســتردگی فعاليت ها، خلاقيت، 
تلاش جهادی و درک درســت از شرايط 
مدرســه و دانش آموزان، الگويی جذاب از 
مربی را ارائه کرده است که برای خواننده 
آموزنده نيز خواهد بود. در اين ميان، مرور 
گوشه هايی از تاريخ انقلاب از پنجرة نگاه 
راوی و پرداختــن به ماجراهــای دوران 
کودکی، به ويــژه آنچه از فضای زندگی و 

خاطرات مادرش نقل می کند، بر شيرينی 
مطالعة آن افزوده است.

گفت وگوهای کتــاب در دو بخش و با 
رنگ وبوی تربيتی شکل گرفته است. بخش 
اول که به خاطرات خانوادگی می پردازد، 
عــلاوه بر جذابيــت داســتانی، از منظر 
تربيتی نيز قابل استفاده است. همچنين، 
زمينه های شــکل گيری شخصيت خانم 
صديق زاده، به عنوان مربی تربيتی، را نشان 
می دهد. در بخش دوم، خواننده با خاطرات 
متنوع«خانــم مربــی» در زمينه هــای 
مشاوره ای  و  تربيتی  اردويی،  آموزشــی، 
درتعامل با دانش آموزانِ سه دهة متوالی 
همراه می شــود؛ خاطراتی از ماجراهای 
واقعی مدرسه و ايده های خلاقانه در کار 
پرورشــی که حتماً بــرای مربيان جوان 
آموزنده است. تجربه هاي تلخ و شيرينی 
کــه در تعامل با دانش آمــوزان دوره هاي 
گوناگون، از اقشــار و گروه های متفاوت 
فرهنگی و اجتماعی، شکل گرفته است و 
دقت در ظرافت های تربيتی آن، خواننده 
را به تحسين وا می دارد. تجربه هاي دهة 
شــصت، با دانش آموزان جذب شــده در 
فرقه ها و گروهک ها، کودکانی که به تازگی 
پدرانشان در جبهه ها به شهادت رسيده اند 
و تلاش برای پشتيبانی از جبهه با همراهی 
شــاگردان، تا آسيب های دوران جديد در 

مواجهه با موبايل و رسانه ها.
در فضايی که نگاه غالب در آثار تربيتی 
بر اســاس مسائل پسران شــکل گرفته، 
«خانم مربی» اثری اســت که به فضای 
تربيت دخترانــه پرداخته و از اين جهت 
بايد آن را شايستة تقدير دانست. بخشی 

از کتاب را اينجا بخوانيد:
«يادم هســت يک روز که از مدرســه 
بيرون آمدم و خيلی هم عجله داشــتم، 
تاکســی ای جلوی پايم نگه داشت و من 
هم سوار شدم. کمی که گذشت، راننده 
شروع کرد به صحبت کردن. ديدم کاملاً 
من را می شناسد و از تمام کارهايم خبر 
دارد. گفتم شما از کجا من را می شناسيد؟ 
گفت من برادر يکی از دانش آموزهايتان 
هستم. وقتی اســم دانش آموز را گفت، 
فهميدم که از نيروهای مجاهدين است 
و قصــد و غرضــی دارد، چون آن دختر 
از دانش آموزان خيلــی فعال مجاهدين 
بود. می دانســتم که برادر هــم ندارد و 
منظور آن آقا از برادر، همان برادر تيمی 
اســت. خيلی ترسيدم، اما به روی خودم 
نياوردم. در اولين فرصت، به محض اينکه 
ســر چهارراهی توقف کرد، سريع بيرون 
پريدم و فرار کردم. اوضاع خطرناکی بود. 
زمانــی بود که تند و تند داشــتند ترور 

می کردند...» 
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